scil. dum quis se errasse dicit, audientes soleant se conuertere ad errorem intellectus, & tamen nõ minus verè quis dicatur errare qui errat à recto, quàm qui errat à vero. Estque hic loquendi modus etiam in Scriptura vtitus: ille autem detrahendo per veri criminis occulti reuelationem aberrauit à recto, quamuis non à vero.

Bene autem ad citatum locum. D. Tho. 48 supra monet Caiet. hĩc opus esse discretionè circa personas apud quas huiusmodi fame reparatio est facienda. Hinc dicit modum à D. Tho. positum non esse vsurpandum apud homines qui sunt alicuius ingenij, & norunt qualiter fama soleat reparari: quia apud tales quando non diceretur aliud, hoc ipsum esset magis confirmatio prioris dicti (inquit) quam famæ restitutio: quare coram talibus putat de priori dicto esse tacendũ: sed eum cui detractum fuit, coram illis laudandum de alijs virtutibus, aut bonis actibus, inculcando simul esse virum egregium & præstantem: & ita in hoc laborare, vt ab eis habeatur talis: quod etiam probant Corduba q. 62. art. 2. circa solutionẽ ad 2. & Soto sup. idq; moderatò & prudenter faciendũ est, ne alij aduertant ista dici pro prioris dicti emendatione, vnde facile fiat quod magis in opinione priori confirmarentur: quæ Caietani monitio & doctrina videtur satis probanda: & potest eius quoq; haberi ratio circa modos alios famam reparandi, quos subiunximus modo D. Tho. Quod si nullus ex dictis modis satis cõmodè & cum effectu adhiberi queat, consultissimum erit confugere ad petitionem veniẽ, & rogare remissionem ab eo cui infamia illata est, cum pollicitatione reparandi per cõmendationes & media alia quibus poterit occasionibus oblati: quando eiusmodi veniæ petitio sine grauiori periculo & incõmodo fieri potest.

D V B I V M XII.

An detractor teneatur famam reparare apud omnes ad quos infamia deuenit?

Quidam videntur existimare satis esse, quod retractet apud illos quibus immediate loquutus est malè de proximo, siue falsum crimen imposuerit, siue verũ iniuste patefecerit: Alij dicunt etiã apud alios omnes, eum debere retractare qui per primos auditores idẽ intellexerunt. Tertia deniq; sententia rectè distinguit, & quasi conciliat vtramque: Ita Pet. Nauarra suprà n. 442. qui docet priorem opinionẽ verã esse, quando detractor prudẽter potuit existimare primos auditores secretò seruaturus dictũ suũ. Hinc enim nõ obligari de vltiori diuulgatione, vtpotè quæ possit dici fortuitò præter intentionem eius expressam & interpretatiuam euenisse.

Posteriorem autē dicit veram esse, quando præuidit aut præuidere potuit euentū istius vltioris divulgationis: quæ sanè nata est quasi semper euenire, nisi quis apud valdè discretos loquatur, ac simul requirat silentium suorum dictorum: quare talis debet in hoc laborare, vt illi qui divulgarunt vltius, retractent & famam reparent apud eos quibus narrarunt: quod si non velint aut negligant facere, tenebitur ipse, quantum ei possibile fuerit, apud omnes famam refarcire, quia moraliter censetur causa totius diffamationis subsecutæ. Quandoquidē verò in his præstandis tantæ occurrunt difficultates & anxietates conscientiæ, discat quilibet sollicitè cum Psalme Ps. 38. ponete custodiã ori suo, ne delinquat in lingua sua.

DV BIVM XIII.

An & quomodo honor per contumeliam læsus sit restituendus?

50 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Qui per contumeliam læsit alterum in honore suo, tenetur ad honoris restitutionem, siue contumelia illa publicè, siue priuatim illata fuerit.

Est communis doctrina, & clara ex generalibus principijs iustitiæ: quia debet quisque alteri reddere quod iniuste illi abstulit siue publicè siue priuatim, neque enim tantum qui publicè, sed etiam qui priuatim afficiuntur contumeliã, sentiunt se pati suæ dignitatis vel excellentiæ læsionem, quam ita grauitè solent ferre, vt etiam præferant, plurisque æstiment, quàm damnum notabile in rebus fortunæ: & ita passim consueverunt homines apprehendere & iudicare: quamuis interim contumelia quæ coram pluribus irrogatur, sit longè grauior læsio.

51 **D**ICO Secundò: Debet hæc restitutio fieri per quandam reuerentiæ exhibitionem & debitam recognitionem dignitatis vel excellentiæ quæ abiecta seu contempta fuit. Ita docet D. Th. qu. 62. art. 2. ad 3. & alij. Quod verò ad modum & formam huius reuerentiæ exhibendæ attinet, non possunt illa generaliter vnã aliquã regulã definiri aut præscribi, sed pro diuersis qualitatibus & conditionibus personæ offendentis, & personæ offensæ, diuersimodè ista reparatio fieri solet.

Vnde DD. assignant diuersos modos seu formulas quibus honor læsus restaurari queat, vt ex illis iudicio prudentum possit vnus aliquis desumi congruus singulis in particulari, attentis qualitatibus & conditionibus partium.

Primus itaque sit, quo is qui offendit, se humiliet coram personã offensã recognos-

cendo, quod indebitè & indignè cum ipso egerit, ac simul desuper veniam petat: atque hic efficacissimus est, ad eò vt tametsi offensus negaret veniã, nihilominus si hæc honoris exhibitio cum tali recognitione fieret coram illis, coram quibus illata fuerat contumelia, videretur offendens fore absolutus in conscientia ab onere vltius restituendi: Ita Bonacina suprà quæst. 5. puncto 2. nu. 5. Non tamen à pœna vel alia satisfactione esset liber, quam via iuris posset læsus requirere pro illa contumelia: qui enim alteri rem suam aufert per iniuriam, non tantum subiacet oneri restituendi rem, sed etiam luendi pœnam pro iniuriã vltra damnũ.

Isto autem modo vti debent ordinari inferiores ergo suos superiores: & valdè conueniens etiam est, vt illo vtantur æquales inter se: quod ex sacra Scriptura potest intelligi, quæ sic debere fieri, videtur præsupponere, vt quando Lucæ 17. Christus dicit: *Si septies in die peccaueris in te frater, & septies in die conuersus fueris ad te, dicens: pœnite me: dimitte illi,*

Non tamen semper necessarium est, quod petito illa veniæ fiat formalibus & expressis verbis, quemadmodum neque vt ita ipsa remissio fiat: sed satis esse potest, quod qui læsit ita se exhibeat coram offenso, vt hic intelligat alterius submissionem & pœnitentiam, cum quadam ipsius reuerentiã & recognitione. Si verò fuerit contumelia atrocior, vt hic modus ita se habendi erga offensum, non satis rependeret honorem, & læsus exigeret expressiorem submissionem cum veniæ petitione, deberet æqualis etiã æquali hoc præstare: vide D. August. epistola 109. vbi monialibus præscribit, vt si quæ sororem læserit, veniam petat: quod conformiter ad iam dicta intelligas. Debent autem illi qui consilia perfectionis profitentur, se promptiores semper exhibere ad veniæ petitionem, quia est expeditissima ratio mutue reconciliationis: quæ maximè necessaria est ijs qui simul vitam religiosam agunt, ad eò vt August. loco citato doceat, frustrã illam in monasterio degere quæ nescit petere veniam, quando sororem offendit.

Alio modo seu formulã potest honor restaurari amicã & honorificã aliquã salutatione, aut compellatione: & videtur hic modus sufficere prælatis, aut superioribus in ordine ad inferiores, & viris nobiles erga homines omninò plebeos: vt notat Caiet. hic q. 72. art. 3. & Rebell. lib. 4. De Restit. q. 12. Molina Tract. 4. Disp. 46. Bonacina sup. & passim alij; non enim isti obligantur se tantopere dimittere erga hos: quia quemadmodum crescit iniuria ex vilitate personæ quæ maiorem se offendit, ita etiam qualificumque dimissio sui crescit in ratione honorationis ex dignitate & excellentiã personæ quæ

quæ se dimittit erga alium minorem se. Et quidem quod ad veniæ petitionem attinet expressè non vult Aug. loco citato, Superiores à subditis veniam petere: ne regendi frangatur autoritas, dum nimia obseruatur humilitas:

Tertiò potest fieri hæc restitutio invitando ad mensam, dando locum honorificum, amicè propinando: qui modus sæpe potest etiam sufficere inter vtrumque pares.

Petet aliquis: Vtrum ad aliquam teneatur restitutionem qui sine contumeliâ omisit tantum exhibere honorem debitum?

53 Respondetur, si honor ex iustitiâ commutatuus sit debitus (quod quidem rarius contingit, nisi ex antecedente læsione) tunc si coram alijs omittatur, videtur omissio illa inducere quandam contumeliæ rationem dum

aduertenter fit, & proinde merito dicitur ille obligatus reparare omissionem illam: & quamuis non haberet rationem contumeliæ, tamen teneretur ad suppletionem honoris prætermisisti iuxta communes regulas iustitiæ, si putetur ille cui debitus erat, id requirere aut velle: si verò fuerit honor debitus tantum ex legali obligatione generaliori quodammodo, sicuti debetur superioribus; vel ex quodam debito morali siue honestatis, quemadmodum viris magnatibus, & in dignitate constitutis, licet nostri superiores non sint, tunc nisi omissio tali modo facta sit, vt contraxerit rationem contumeliæ, non obligabitur omittens ad aliquam restitutionem: quia iustitia propriè dicta læsa non est: sed virtus obseruantia vel alia huic affinis. Vide Bonacinam sup. n. 3.

C A P V T T E R T I V M,

De iniurijs proximi in bonis spiritualibus.

D V B I V M P R I M V M.

Quale peccatum sit, & contra quam virtutem præstare alicui nocumentum in bonis spiritualibus?

Duplicis quasi generis recensentur à Doctoribus bona spiritualia, scilicet alia naturalia, vt sunt potentia animæ, carumque vsus, & habitus acquisiti: alia supernaturalia, vt sunt virtutes Christianæ, tum voluntatis, tum intellectus.

1 **R E S P O N D E O & D I C O** Primò: Præstare nocumentum proximo in bonis spiritualibus qualibuscumque, ex genere suo est peccatum mortale. Est communis & certa doctrina iuxta principia antè tradita.

Vnde probatur: quia nocere alteri in corporalibus aut in bonis fortunæ, vt in membris, in fama, in pecunijs ex genere suo est mortale, vt ex antè dictis constat: ergo multo magis nocere in bonis spiritualibus, peccatum erit mortale, & quidem cæteris paribus tanto grauius, quanto spiritualia superexcellunt supra corporalia & temporalia illa.

Dixi, ex genere suo; quia sicut in alijs, ita quoque in his potest esse peccatum veniale propter paruitatem materiæ, vel non sufficientem aduertentiam actus.

2 **D I C O** Secundò: Qui nocumentum in bonis spiritualibus adfert proximo inuito, vt quando id facit vi vel fraude, peccat contra iustitiam, non tantum quando vis aut fraus

versatur circa materiam siue virtutem Iustitiæ, sed etiam quando circa materiam aliarum virtutum: vt. v. g. peccat contra iustitiam in proximum, non tantum is qui vi vel fraude pertrahit illum ad iniustos seu fraudulentos contractus faciendos, quibus alio circumueniat, sed etiam qui vi vel fraude inducit proximum ad peccandum contra fidem, contra charitatem, contra continentiam, & similes virtutes.

Hanc assertionem in primis præsupponunt omnes illi qui generaliter dicunt, cum qui lædit aliquem in bonis animæ, puta gratiæ, inducendo in peccatum, vel auertendo ab exercitijs virtutum, teneri ad restitutionem: pro qua sententia citat Pet. Nauarra multos DD. lib. 2. de Restit. c. 2. n. 48. Deinde & illi qui licet illud non amplectantur tam vniuersaliter, tamen admittunt ad restitutionem teneri illum, qui vi, metu aut dolo induxit alterum in peccatum, inter quos est Pet. Nauarra n. 89. cum Corduba in summa q. 172. Sylu. V. Restit. 3. q. 1. Ledesma 24. q. 18. art. 2. Soto lib. 4. de Iust. q. 6. art. 3. Concl. 3. & cum alijs.

Vnde probatur; quia qui vim aut minas infert alteri sine legitima potestate, aut contra iuris ordinem (vt fit quando vi aut metu trahit aut inducit in peccatum) facit iniuriam illi, & contra iustitiam peccat: Similiter qui per dolum vel fraudem facit alterum perdere res suas, agit contra iustitiam. Neque refert, quod alter aliquid conferat, vel etiam proximè id faciat, vnde damnum sequitur, modò id ex fraude alterius faciat nesciens ibi damnum latere, vt si quis fraude inducat aliquem, vt pecunias applicet

X iij ad ne-

ad negotiationem, vbi nouit eas sine spe fructus omnino perituras, & hic ita deceptus applicet, & pecunias perdat; haud dubie peccauerit deceptor ille contra iustitiam, ergo &c.

Vbi etiam hoc obseruari merito debet, quod dum quis sic vi aut fraude inducit proximum, vt peccet contra virtutem iustitiae, tunc dupliciter ipsum contra iustitiam delinquere: vno modo quatenus hunc quasi spoliat bono virtutis iustitiae: & altero modo, quatenus est causa, quod tertius inde patitur damnum in bonis suis temporalibus vel corporalibus: quando autem vi vel dolo facit eum peccare contra alias virtutes, tunc vno modo tantum delinquere contra iustitiam: sed tamen simul peccare etiam contra virtutem illam in cuius materia facit alterum delinquere: vt si vi aut fraude inducat in fornicationem, peccat contra iustitiam, quatenus est iniqua causa damni spiritualis eius quem sic seducit: & simul peccat contra virtutem continentiae.

DVBIVM II.

An qui per iniuriam quempiam usurationis, vel sensu aliquo, eiusve usu priuat: vt v. g. per venena, vel magiam, vel simili modo, teneatur ad aliquam restitutionem?

RESPONDEO & DICO Primò: Haud dubie Qui tale quid fecit, si in illius sit potestate in se ipsis illa restituere, omnino ex iustitia obligatur id facere. Est certa doctrina; & euidenter patet ex generali ratione iustitiae; neque potest quisquam id negare. Et quidem quando potentia naturalis est simpliciter sublata, certum est non posse eius fieri restitutionem in se ipsa; hoc enim superat vim creatam: sed quando usus tantummodo est impeditus, potest tunc aliquando impedimentum tolli per eum qui posuit; vt quande per incantationes magicas, positis certis signis impedimentum est inductum, quibus sublati, redeat sanus & integer usus potentiae, & tunc ex iustitia obligatur ista amouere. Non tamen tenetur, imò nec licite potest magus vel incantator per aliud maleficium curare aut tollere malum, etiam si hoc modo, & non aliter queat curare: quia non sunt facienda mala (sicuti est exercere nouum maleficium) vt eueniant bona, vt docet Apostolus ad Rom.

DICO Secundò: Similiter obligatur talis ex iustitia ad reparationem totius damni temporalis, quod inde sequitur; vt si ob priuationem alicuius potentiae aut ob impedi-

tum usum eius, non possit alter artem illam exercere, vel officium obire, ex quibus lucrum faciebat. Est quoque certa & communis doctrina; & sufficienter ex generalibus principijs ante dictis constat.

DICO Tertio: An praecise pro ipsa priuatione sensus vel usus rationis debeat aliquam pecuniariam restitutionem facere is qui abstulit, dum in specie reparare non potest, eadem est quaestio cum illa quae mouetur de vita hominis liberi, aut de membro eius ablato. Quidam affirmant, vt Dom. Soto sup. art. 3. ad solut. primi arg. & alij sup. citati qui pro vita hominis docent ex iustitia faciendam restitutionem in alijs bonis: quibus fauet D. Thomas locis similiter supra citatis;

Alij satis communiter id negant. Vtramque opinionem cum suis fundamentis, tanquam probabilem supra Tract. 2. c. 3. dub. 1. & hoc Tract. Cap. Praeced. dub. 5. explicuimus: quae ibi licebit reuideri.

DVBIVM III.

Vtrum ad restitutionem teneatur qui alterum pertraxit in peccatum, & sic ei causa fuit damni in bonis spiritualibus:

RESPONDEO & DICO Primò: Qui vi seu metu, vel fraude pertraxit alterum in peccatum, tenetur ex iustitia illum restituere suae libertati, & vim vel fraudem amouere, ne harum occasione in peccato fordescat, aut simili modo in posterum peccet. Ita satis communiter videntur DD. sentire. Vide DD. cit. dub. 1. ad 2. assertionem, & plures apud Pet. Nauarr. lib. 2. c. 2. n. 48. & 50.

Declaratur: quia iniquè agit qui minas aut vim alteri intentat sine autoritate, vel contra iuris ordinem, prout supponimus fieri, aut factum fuisse in casu conclusionis. Similiter iniuste agit qui fraude vel dolo alteri est causa damni: atqui qui iniquè agit, tenetur lege iustitiae ab iniuriosa actione abstinere, & si per eam posuerit causam damni, tenetur auferre quantum in ipso est; ergo qui talibus iniuriosis medijs alterum perduxit in peccatum, obligatur ex iustitia vim tollere, minas remittere, & dolum siue fraudem patefacere, vt sic iniuria cesset. Quod si is qui in peccatum fuit inductus, existimetur non verè fuisse deceptus; sed satis sciens & volens peccasse, non orietur in inductore obligatio iustitiae ad tollendum errorem; quia reuera error non fuit causa peccati; neque censetur causa si in eo perseveret: sed tantum peccantis peruersitas: quia tamen si visus

visus fuerit alteri malè eum informanti aufcultasse, & sic deliquisse, tamen à parte rei mala instructio huius non fuit causa lapsus eius, nec continuationis in lapsu, quia melius nouit, vt supponitur. Sic dicendum quoque, etsi is qui inductus est in peccatum, ab initio verè fuerit deceptus, sed postea aliudè recognouit veritatem, deceptorem tunc quasi solui ab obligatione iustitiæ, qua tenebatur errorè illum tollere, quia error iam sublatus est qui erat causa iniuste data seu posita damni spiritualis, quod alter patiebatur. Vnde si ille adhuc pergat in opere malo, debet id iam imputari propriè ipsius malitiæ, non causæ prius à deceptore positæ, vt potè quæ nunc per alium ablata est.

5 Dico Secundò: Qui alterum vi vel fraude in peccatum pertraxit, quamuis ex iustitia modo dicto obligetur vim vel fraudem respectiue amouere, probabile tamen est, quod non teneatur ex iustitia curare, vt alter conuertatur: quemadmodum neque ex iustitia ad id obligatur qui prece vel pretio ad peccandum induxit: tenentur tamen lege Charitatis, & quidem magis quàm communiter alij. Ita Syl. V. Restitut. 3: q. 1. Soto supra Bannesius hinc q. 62. art. 2. Salonijs ibidem controuersia 2. Pèr. Nauarra lib. 2. cap. 2. in principio cum alijs, quos citat, & plures recentiores contra Scotum in 4. dist. 15. q. 3. art. 1. & Adrianum in 4. q. 3. de Restit. circa finem: & Quodlib. 12. & alios nonnullos qui existimare videntur istos omnes, imò etiam qui suo exemplo fuerunt alijs causa peccandi, teneri ex iustitia curare eorum conuersionem. Sed

Probatum Primò: Non obligari ex iustitia ad hoc illos qui prece vel pretio, & minùs qui exemplo tantum in peccatum induxerunt: quia factum quod non continet iniustitiam siue iniuriam, non inducit obligationem iustitiæ, atqui factum istorum non continet iniustitiam vel iniuriam: quia scienti & volenti non fit iniuria: Sed qui pretio vel prece inductus peccat nocet ipse sibi omnino sciens & volens in bonis animæ; ergo qui sic inducit, non facit ei iniuriam, & proinde non oritur in eo aliqua obligatio iustitiæ ad nocumentum illud tollendum.

Confirmatur, quia si quis absque vi & fraude induceret alterum, vt pecunias suas in ludos vel commensationes prodigeret, non committeret iniustitiam; nec teneretur ei ad restitutionem; ergo &c.

6 Probatum Secundò generaliter, etiam de illo qui vi aut fraude alterum induxit in peccatum: quia sic inductus & peccans, quando vis cessat, vel ubi iam nouit se deceptum, & in peccato esse, potest cum Dei gratiâ amouere damnum spirituale quod incurrit, & bonum deperditum recuperare: quod si recuperare nolit aut prætermittat, quando

sine alio incommodo potest, videtur tum bonum istud respuere siue negligere, nec velle amplius inter res suas habere: & per consequens censetur morali iudicio alter ab obligatione restituendi aut redintegrandi illi bonum istud absolui.

Cõfirmatur à simili. quia si quis vi vel fraude fecisset alium abijcere aut deperdere rem suam: & postmodum à vi cessaret, vel dolus detegeretur, ac interim res abiecta vel deperdita, eo esset loco vt vim vel fraudem perpeffus possit illam absque suo grauamine ad se recipere: idque ipse sciret, censetur rem illam deserere; nec inter sua velle habere, si illam tali casu ad se non retraheret, præsertim quando alter non posset proximè per se ad manus eius re reponere, sed dumtaxat eum mōnere, vt rem suam ad se velit recipere, prout contingit in casu assertionis: nam qui vi aut fraude alterum induxit in peccatum, non potest illi bonum spirituale amissum per se reddere: sed tantum exhortari & incitare; vt se ad illud recuperandum disponat, & sic ei restituatur & recipiat.

Addo, præsertim quando non potest &c. quia alioquin posset subesse ratio, quare iniuriam passus veller alterum sibi quasi ad manum reponere, id scilicet exigendo pro quadam eius submissione & satisfactione pro iniuria quam intulerat: quæ exigì possunt etiam quando damnum sufficienter est reparatum, ita vt ab onere restitutionis propriè dictæ iam liber sit qui iniuriam facerat.

Nihilominus tamen si seductus vi vel fraude putaretur non resurrecturus à peccato, non tam ex affectu ad peccatum, quàm ob aliquam animi pusillanimitatem, satis probabiliter cum alijs DD. dici poterit, tunc seductorem obligari ex iustitia ad subleuandam illam animi pusillanimitatem, quando id oportunis medijs præstare potest.

Confirmatur, quia per iniuriam alter quasi abstulit illi bonum spirituale animæ: & in casu posito non videtur sic spoliatus adhuc dicendus simpliciter non velle bonum istud inter sua habere: quando igitur is qui per iniuriam causa fuit amissionis illius boni, potest suâ opera efficere, vt alter illud recuperet, ac iterum possidere incipiat, videtur omnino ex iustitiâ obligari ad illud præstandum.

7 Altera conclusionis pars, quod scilicet inductores illi qualescumque, obligentur præceteris ex charitate ad procurandam conuersionem eius, quem in peccatum traxerunt, tenetur communiter à DD. Et satis videtur per se clara: quia planè ratio naturalis dicitur, vt qui alteri fuit author peccati, laboret præceteris eum reducere & emendare. An verò hæc obligatio qua præceteris tenetur, etiam sub mortali peccato eum stringat, dubitari potest: Nauarr. lib. 5. consil. tit. 3. cons. 2.

conf. 2. n. 4. & quidam alij cum ipso existiment nunquam eum sub mortali obligari, quando pariter non obligentur ceteri: probabile tamen videtur eum in casu aliquando posse teneri ad id sub mortali, quando non promiscuè alius quilibet proximus similiter obligatur: vt puta quando ad id alij non tenentur, quia sine suis incommodis grauioribus id præstare non possunt, verisimile est quod seductor cum paribus suis incommodis nihilominus teneatur etiam sub mortali: quia æquum est existimare quod ex charitate censetur obligatus ad plus laborandum & maiora incommoda subeunda, vt subueniatur illi seducto (quamuis sine peccato iniustitiæ) is qui seduxit, quam alius quilibet qui nullo modo ei fuit author vel causa mali vel periculi in quo versatur.

D V B I V M I V.

Ad quid teneatur qui aliquem à Statu religionis diuertit?

8 **N**on querimus hîc, ad quid teneatur ipsi personæ quam diuertit: quia hoc ex dictis dubio præcedenti satis poterit colligi. Sed ad quid teneatur religioni quam meditabatur, aut profitebatur persona.

R E S P O N D E O & D I C O Primò: Qui meditantem iam Religionem, quam nondum ingressus est, absque vi, metu, vel dolo diuertit ab eius ingressu, non obligatur ex iustitia aliquid monasterio restituere, etsi fortassis diuertendo grauius peccasset: & monasterium spe temporalis commodi, quo per eius introitum potuisset gaudere, sic fraudatum esset.

Similiter nec obligatur ex iustitia, qui sine vi, & fraude nouitium ex monasterio seduxit, etiamsi quoque in eo deliquisset, & monasterium à spe temporalis profectus excidisset. Ita docent Dom. Soto supra, Pet. Nauarra libro 2. cap. 2. n. 15. Mald. hîc Tract. 8. dubit. 3. & alij plures.

Ratio redditur; quia talis non contra iustitiam, sed contra virtutem religionis peccauit: neque monasterio fecit propriè iniuriam, quia antè votorum acceptationem non habet Religio ius ad personas, quantumuis etiam ipse voto se astrinxissent, vt in votis realibus, & in alijs promissionibus videre licet. Hinc fit quod ne quidem teneatur ex iustitia compensare vtilitatem temporalem quam religio sperabat: nõ enim habebat ius ad eam, nisi mediante liberâ voluntate nouitij aut volentis ingredi, quam alter in suâ libertate reliquit, quando nullam vim aut fraudem adhibuit.

Dixi, eum non teneri ex iustitia, quia ex quadam æquitate, & decentiâ, quando id

sine legitima causa, & cum peccato egit, tenetur illum hortari ad bonum propositum resumendum, vt tam illi, quam vt religioni bene sit.

9 **O**bseruandum itaque hîc est, posse aliquando ex iustis rationibus alicui sine peccato dissuaderi religionis ingressum, vel amplexum: eiusmodi autem causæ censentur à DD. esse inprimis, si ille bonâ fide credatur melius in seculo militaturus Deo, quam in religione illa quam meditabatur, siue propter religiosorum conuersationem minus ei accommodatam; siue propter corporis infirmitates; quia nec ipsi religioni expedit infirmiores suscipere propter quos oporteat monasticam disciplinam relaxare.

Secunda causa esse potest si impedimentum habeat in respectu ad religionem quam cogitat, ad quod forsità ipse non attendebat:

Tertia, si parentes operâ eius indigeant: de quâ alibi plura sunt dicta.

Quarta, si quis videat eum potius propter temporales commoditates religionem cogitare, quam propter spiritualem profectum: id enim debere alienum esse ab eo, qui Christum secundum consilia euangelica sequi intendit, significat ipse Christus Lucæ 4. vbi adolescentem non admittit ad suum discipulatum.

Notat etiam circa hæc Malderus loco supra citato, quod sicuti permittit Deus mala, vt inde eliciat bona; ita & Diabolum subinde excitare homines ad religionem, vt inde eueniant mala, quæ aliquando probabiliter euentura sperat & conijcit, vt quando ex respectu humano obseruat eos à se vel ab alijs ad illam moueri: quare opus est bonâ discussione, discretionem, & probationem, vt rûm spiritus à Deo sit. Et sanè parentes sæpius grauius peccant, dum proles sine discrimine & examine protrudunt ad monasteria, vt se à sumptibus liberent, vel vt hæreditas inter pauciores diuidatur: sicuti & illi Magistri reprehendendi sunt, qui inducunt & quasi pertrahunt indifferenter quoslibet, quos apprehendunt Religioni futuros vtilis, siue propter ipsorum media temporalia, siue propter dotes naturæ, non satis attenti, vt rûm in persona eluceant signa, ex quibus prudenter possit iudicari, quod à Deo ad eiusmodi statum ordinentur ac vocentur: & hinc postmodum lachrymæ, & tot incommoda.

10 **D I C O** Secundò: Tamen si aliquis vi vel fraude abduxit quempiam à religione, etiam nouitium, aut professum, non tamen tenetur ex iustitia; imò nec ex alio præcepto ipsemet ingredi illam religionem: tenetur tamen ex iustitia vim tollere, fraudem aperire, & suadere reditum: quod si tunc redire non velit, potest ex quadam etiam æquitate dici seductor obligatus, non ex iustitia, vt aliam aliquem idoneum inducat ad illius religionis

religionis ingressum, si occasione id faciendi habeat. Prima pars satis communiter tenetur contra Palud. in 4. dist. 15. q. 2. a. 2. qui ex iustitia obligat retrahentem, ut si aliter restituere non possit, ipse ingrediatur &c.

Probatur: quia in primis potest contingere, iste quod non sit idoneus ad religionem: deinde, quamvis esset idoneus, tamen ulterius requiritur, quod status religionis liberâ voluntate acceptetur, quia est status perfectionis, quæ non nisi liberis actionibus acquiritur: unde par est, quod ad eam nemo propter delictum obligetur, sed quisque voluntate spontaneâ se illi tradat & obliget, iuxta Cap. Præsens: 20. q. 3. quod est Nicolai Papæ: qui ad hoc propositum adducit illud Psal. 53. *Voluntariè sacrificabo tibi Domine*: quod enim quis non eligit, non diligit: quod non diligit, facile contemnit. Quare licet quis propter delictum possit in monasterio concludi ad agendam penitentiam, tamen compelli non debet, ut religionem profiteatur.

Altera pars, quod ex iustitia debeat vim vel fraudem amovere, ex dictis dub. præc. constat.

Tertia pars declaratur: quandoquidem enim is Deo & religioni obsequiū illud subtraxerit, rationi omnino consonum est, ut compense illud meliori modo quo convenienter potest, prout fiet per inductionem alterius idonei, & spiritum religionis habentis, ad eandem religionem. Quod tamen ad id non teneatur ex iustitia, docet Dom. Soto loco supra citato: Lessius lib. 2. c. 8. dub. 3. n. 13. & alij plures cum illis. Et

Probatur: quia nec ipse intendens iam ingredi, neque novitius iam ingressus obligatur lege iustitiæ in monasterio vivere, quod certum omnino est: quin neque religiosus professus, ut probabiliter quidam docent, sed tantum ex voto religionis. Deinde, esto professus obligari ex iustitia redire, nihilominus author defectionis eius non videtur obligari ex iustitia, nisi amovere vim vel fraudem, quibus respectu eum abduxit, & reditum suadere, neque enim aliter potest personam ipsam restituere. Ut autem eius loco aliam reponat, neque usu receptum est, neque iustitia videtur id in tali casu postulare: quia ut quis religionem ritè amplectatur, non ex humana persuasione, sed ex vocatione divina pendet.

Confirmatur: quia monasterium non possidet religiosum tamquam mancipium, pro quo, si vi vel fraude abducatur, debet aliud restitui, sed tantum ut filium fam. pro quo seducto vel occiso non exigitur nec restituitur alius loco eius. Unde nec dicit aliquis, quod si quis religiosum occidit, teneatur ex iustitia alium deducere ad monasterium; ergo &c.

12 Dico Tertio: Qui vi vel fraude novitium vel alium impediit à profitendâ religione, quamvis ex iustitia non teneatur se vel alium loco eius ponere, obligatur tamen ex iustitia

religioni compensare temporale damnum, si quod patiat, & proinde restituere tantum quanti valebat spes commodi, quod ex eius donatione, vel industria fuisset expectatum. Est Rebelli lib. 4. q. vlt. Mald. Tra. 8. dub. 3.

Probatur, nam qui aliquem impedit vi vel fraude, ne relinquat tertio legatum, vel conferat beneficium, tenetur isti ad restitutionem in tantum, quanti spes assequendi illa æstimabitur iudicio prudentum valuisset: quamvis enim non habeat ius ad legatum, vel beneficium &c. habet tamen ius ne in suum præiudiciū vis aut fraus fiat illi qui intendit ei benefacere: quare cum religio ius similiter quoque habeat, ne quis vi vel fraude novitium vel alium, qui ingredi meditatur, à religione profitendâ impediatur, consequens est, quod is qui sic impediit, violaverit ius religionis, & proinde obligetur ex iustitia ad compensationem damni inde obvenientis, quâ parte pretio æstimabile est: quæ potiori ratione locum habent in eo qui vi vel fraude seduxit professum ex monasterio, ut docent Navarra supra n. 25. & Salon. 2. 2. q. 62. a. 2.

Notandum tamen est, si novitius vel professus putetur fraudem satis advertisse; tunc alterum ex iustitia non videri obligatum de istis damnis: quia non poterit dici fraus propriè fuisse causa egressionis, nec ipsa egressio censeri potest eis involuntaria propter aliquam ignorantiam. Similiter quidam probabiliter existimant seductorem non amplius ex iustitia teneri de sequentibus danis quando vim vel fraudem amovit, & seductum sic restituit suæ libertati, interea temporis, dum illi adhuc integrum est redire. Ita Less. sup. c. 17. & alij: quia tunc non videtur alter censendus causa quod monasterium priuatur spe commodi, sed potius ipsemet qui ex plenâ libertate non vult redire. Secus si tunc ei non sit integrum redire propter impedimenta interiecta per egressum: imò si occasione violentiæ, vel fraudis factum sit quod mutaverit omnino animum, videbitur seductor dicens causa damni, non obstante quod vim, vel fraudem tempestivè removerit, secus si ex alijs causis animum mutaverit.

Sed difficultas movetur circa religiosum professum, quando quis eum sine vi vel fraude ex monasterio seduxit, utrum hic ex iustitia teneatur monasterio de eiusmodi temporalis commodi carentia: ut si monasterio aliqui proventus notabiles, aut elemosynæ soleant obvenire ex eius functionibus: ut ratione concionum, aut professionis litterarum &c. qui occasione eius absentie siue egressionis cessant. Quidam non improbabilius id affirmant: pro quo citat Mald. Rebellum supra. Sed pars negatiua magis communiter à DD. tenetur. Ita Soto lib. 4. q. 6. art. 3. ad 2. P. Navarra, & Salon. supra, controu. 3. Similiter Mald. supra cum alijs.

Probatur;

Probatur, quia religiosus neq; ex naturali quasi necessitate profert illa emolumenta religioni siue monasterio: neque ex virtute iustitiæ ad illa procuranda tenetur, sed tantum ex virtute religionis & obedientiæ, vt tradit Bannes. cum alijs hinc q. 62. a. 2. dub. 6. ergo qui sine vi & fraude cum impedit aut inducit, vt illa lucra non faciat monasterio, non committit iniustitiam in monasterium: sed peccat contra virtutem religionis. Confirmatur, quado enim principalis nō tenetur ex iustitia præstare alicui quippiã, non facit tunc iniuriam is qui sine vi vel fraude est ipsi causa, vt non præstet quod ex iustitia non tenebatur præstare. Sed

15 Obijcitur: religio habebat ius ad percipienda commoda ex laboribus, vel industriã illius obuientia: atqui is qui religiosum illum extraxit, quamuis sine vi & fraude, impedit ius illud; ergo contra iustitiam peccat.

Resp. habet religio ius ad illa emolumenta hoc ipso, quò religiosus illa promeruit, vel occasione functionis eius iam oblata sunt: quia religiosus nihil potest sibi acquirere, sed monasterio: & proinde qui monasterium impediret ab illis percipiendis, quando promerita vel oblata sunt, peccaret contra iustitiã, sed religio non habet ius iustitiæ ad eius labores, sic vt ipse ex iustitia obligetur eos præstare: sicut iam diximus: & propterea qui sine vi & fraude cum retrahit à laboribus non peccat contra iustitiam, quamuis monasterium inde solet aliquè fructum percipere.

Obijcitur Secundò: Qui professo suadet egressionem, afficit iniuriã religionem; atqui ex hac iniuria sequitur illud detrimentum commodi temporalis, quod monasterium percipere solet, ergo tenetur illi ex iustitia de illo detrimento.

Respondent aliqui, non facere iniuriam quæ propriè sit contra ius iustitiæ, sed tantum quæ sit contra virtutem religionis: Ita Lessius sup. Et ratio reddi potest, quia religiosus non computatur inter possessiones monasterij, sicuti seruus inter possessiones domini sui: sed sicuti filius familias ad familiam patris, sic ille spectat ad familiam religionis, quæ tale ius quãdam proportionis in illum habet ratione votorum, & præsertim obedientiæ, quæ acceptauit, sicut paterfam. ratione generationis habet in filiũ; & quia ipsa persona est liberi arbitrij, & liberè obsequitur malis consilijs non interueniente vi vel fraude, hinc ipsi personæ non facit iniuriam propriè dictam; vnde consequenter nec eam videtur facere ipsi religioni: sola autem iniuria quæ est contra ius iustitiæ inducit obligationem ad restituendum. Alij verò admittunt videntur, quod iniuriam religioni faciat suadendo egressionem, quam-

uis sine vi & fraude; negant tamen cum ex iustitia teneri ad compensationem commodorum quibus monasterium priuatur: idque idè, quia monasterium ista commoda non poterat ex iure iustitiæ exigere ab illo religioso, sed tantum ex virtute religionis vel obedientiæ; vnde qui suauisset ei cessionem à laboribus, non intulisset aut fecisset monasterio iniuriam propriè dictam; neque enim semper detrimentum quod ad iniuriam sequitur quomodolibet, venit reparandum ab eo qui iniuriam fecit: vnde qui occidit virum bonum & liberalem per iniuriam qui solebat pauperibus largi elemosynam erogare, non tenetur ipse ex iustitia compensare pauperibus illis carentiam elemosynarum obuientem ex homicidio illius.

Obijcitur Tertio: Qui seruo seu mancipio 16 suadet ne operetur, videtur domino ad restitutionem obligari; ergo etiam qui religioso. Resp. N. A. quando nec vim nec fraudem adhibet, quamuis enim is grauiter peccaret, non tamen videtur peccare contra iustitiam, & proinde nec tenetur ad restitutionem.

Declaratur, quia talis seruus dedens se otio non peccat contra iustitiam: non enim actiones mancipij sic sunt domino debite, sicuti actiones & opera famuli mercenarij debita sunt, qui pro illis mercedem recipit: sed eo iure debentur quo seruus tenetur obedire domino: quod multo magis locum habet in religioso qui in familia religionis versatur, non principaliter vt temporaliter proficit monasterio, sicuti mancipium est in possessionibus domini; sed propter suum spirituale profectum & salutem. Vnde nec refert quod qui seruo emptio suaderet fugam, effectu sequuto obligaretur domino de seruo, siue de æstimatione illius; quia longè dispar est ratio religiosi respectu monasterij, & serui respectu domini, vt ex dictis satis constat. Quare etiam posito quod egressionem suadendo faceret iniuriam monasterio, tamen probabiliter liberatur à necessitate compensandi incommoda temporalia, quæ idcirco monasterij patitur: quod saltem tunc certissimum est, quando ipse professus tantum consumebat, quantum emolumenta eius causã obuientia valerent; aut si alius sit qui absque monasterij graamine potest in eius locum substitui cum pari spe emolumentorum; quia tunc non patitur simpliciter monasterium detrimentum propter alterius egressionem, vt notat Lessius: quæ etiam consideranda erunt, quando quis vi vel fraude nouitium abstraxisset, an non onus quod ab eo monasterium sustinisset sit censendum par commodis, quæ putabatur ipse monasterio allaturus.

TRACT.

TRACTATUS QUINTVS,

De contractibus in genere, ac in specie.

CAPVT PRIMVM,

De contractu in genere.

DVBIVM PRIMVM.

Quid sit contractus, & quot modis perficiatur?

N præcedentibus egimus de iniurijs in proximum, quæ manifestam habent iniustitiæ rationem, siue clam, siue palam fiant, vt de furtis, homicidijs, adulterijs, detractiõne, de nocumentis in bonis spiritualibus, &c.

Nunc tractabimus de illis, quæ præ se ferunt quandam iustitiæ speciem, vt sunt quæ in cõtractibus, vel in iudicijs committi solent. Vt autem possint hæc fraudulentæ iniuriæ obseruari & agnosci, necessũ est intelligi ipsam contractuum naturam, proprietates, ac vim & effectus. Et hinc Theologus quoq; tum de contractibus, tum de iudicijs disputare solet: quamuis eorum consideratio per se magis ad Iurisprudentiam spectet. His præmissis

Notandum est, nomen cõtractus tripliciter sumi posse, aliquando strictè ac propriè, aliquando generaliter, & aliquando generalissimè.

D I C O Primò: Contractus strictè & propriè acceptus est vtròq; obligatio, quod Græci *συνάλλαγμα* vocant. Ita definitur l. Labeo 19. D. De verb. signif. Sensus autem est: Contractus est signum externum, vtròq; obligatiõem ex consensu partium inducens. Vnde intelligitur, verba definitionis non in sensu formali, sed causali esse accipienda, vt contractus scilicet dicatur obligatio; quia ipse obligatiõem parit.

Contractus generaliter sumptus dicitur quælibet duorum conuentio, obligatiõem saltem in alterutro producens. Sic accipitur l. Contractus Cod. De fide instrument. vbi etiam donatio vocatur contractus: & l. Non solum D. De obligatiõne: & act. Hoc modo non distinguitur à pacto, quod definitur esse duorum consensus atque conuentio, vel, vt I. C. loquitur, duorum pluriumve in idem placitum consensus, l. 1. §. 2. D. De pactis.

Pro cuius clariori intellectu sciendum est,

VViggers de Iure & Inst.

ad hoc, vt fiat pactum, esse necessarium, vt duæ voluntates in idem reciproco consensu conueniant: Vnde donatio & promissio nondum habent rationem pacti, antequam sint acceptatæ, & accedat reciprocos consensus eius, in quem hinc inde dirigitur.

Tertiò sumitur contractus generalissimè vt etiam comprehendat contractum virtuale; quem vocant quasi contractum, Instic. de obligat. §. Sequens: quando scilicet tantum implicite conuenitur, absque vlla expressâ pactione, quâ contrahentes se obstringant. Eo modo, tutela & quoduis aliud officium, aut mandatum, dicitur quasi contractus: qui enim officium suscipit, eo ipso tacite se obligat erga alterum, & alter erga illum, iuxta leges, vel consuetudinem receptam. Obligatio autè dicitur vinculum, quo contrahentes adstringuntur ad aliquid faciendum vel non faciendum: §. 1. Instic. de oblig. & l. 1. D. De pactis. Vide plura de his apud Mozzium Tract. De contractibus in princ. Gomezium Tomo 2. Var. resol. cap. 4. n. 2.